



Laukinis žmogus laikraščio  
neskaito. Nebuk laukinis  
skaityt ŠVIESA.

METAI VI

SÃO PAULO, 1940 m., NOVEMBRO-LAPKRIČIO 23 D.

Adressas: CONVENTO SANTO  
ANTONIO DO PARY, São Paulo.

Nr. 47 (270)

## Staliniškąją Konstituciją Paskaicius

Lietuvos spauda paskelbė naują konstituciją (pagrindinį valstybės įstatymą). Naujoji konstitucija yra nuoraišas vartojamos sovietų respublikose konstitucijos. Čia nieko naujo ar originalu nėra. Tai tik paprastas vertimas iš rusų kalbos į lietuvių kalbą. Kitaip ir negali būti, nes Lietuva neturi nepriklausomybės, yra viena SSSR respublikų, todėl jai ir privalomi „saulės“ Stalino įstatymai.

Manome, kad kai kas iš konstitucijos bus įdomu ir „šviesos“ skaitytojams.

Tryliktoje straipsnyje sakoma, kad Lietuva „...laisvu noru susijungė su lygiateisėmis Tarybų Socialistinėmis Respublikomis į sąjunginę valstybę — į Tarybų socialistinę Respublikų Sąjungą“. Koks tas laisvas Lietuvos susijungimas buvo, visi labai gerai žino. Kai komunistinė propaganda nepajėgė Lietuvos iš vidaus išsprogdinti, tai „darbininkų tėvas“ — Stalinas atsiuntė kelis šimtus tūkstančių motorizuotos kariuomenės Lietuvos smurtu okupuoti. Ir šitas žygių staliniskoj konstitucijoj pavadintas „laisvu noru susijungė“. O, pagaliau, kokiu būdu tauta galėjo pareikšti savo nusišalymą? Vadinamasis „seimas“ jokiu būdu negali atstovauti tautos valios, nes jis sudarytas bolševikų armijos durtuvų pagalba. Rinkimų metu laisvę turėjo tik viena komunistų partija.

Ji tik viena statė „seimams“ kandidatus. Visuomenė šią komediją pilnai suprato ir buvo pasiryžus rinkimus boikotuoti. Bet oia vėl bolševikai pavartojo terorą, laukdam, kad kas nebausos, bus laikomas sabotazhininku; jei kenos pase nebus pažymėta, kad balsavo, tas negaus pirkties nei druskos nei geležies ar kitokios prekės. Še to, toks „neklaužada“ dar turėjo rizikuoti patekti kalėjimui, būti ištremtas ir t. t. Žodžiu, vadinamas „seimas“ buvo sudarytas toks, kokio Stalinas norėjo. Bolševikų žodyne tai reiškia laisvą atsisprendimą...

Ryškiai krinta akys ir 97 straipsnis

nis, kur sakoma, kad piliečiams garantuojama: a) žodžio laisvė, b) spaudos laisvė, c) susirinkimų ir mitingų laisvė, f) gatvių eitynių ir demonstracijų laisvė. Jei šiame straipsnyje vietoj „piliečiams“ būtų įdėtas žodis „komunistams“, tai būtų įvykis teisė, nes mišiomis laisvėmis tegali naudotis tik pati nežymiausia piliečių dalis, o visi kiti yra beteisiai vergai.

Konstitucija kalba apie spaudos, žodžio, susirinkimų laisvę. Jei naujoji konstitucija garantuoja tas visas laisves, tai kodėl sulikvidavo katalikų, liaudininkų socialdemokratų organizacijas, jų spaudą, konfiskavo turta, išvežė Sibiran vadus? Niekąingų komunistų darbų jokios konstitucijos nenušlėps. Bauriausia diktatūra, kokia tik buvo pasaulyje, yra komunistinė.

Vėl, ko vertas straipsnis 96, kur kalbama apie laisvę religijai ir anti-religijai propagandai, jei pati vyriausybė materialiai ir moraliai remia bei dievių akcija, persekioja religiją, tremia ir žudo dvasininkus, uždaro vienuolynus, išvaliko vienuolius, konfiskuoja nuosavybę?

Lietuvos ženklas jau ne Vytis, bet kūjis ir pautavas darni su rusiškais parašais: „Visų šalių proletarai vienykitės“. Taip nurodo 116 straipsnis.

Šios kelios pastabos pakankamai charakterizuoja Stalino prievartą, primetę Lietuvai konstituciją. Lietuva pavergta. Tikėjime, kad vergijos pančius lietuvis neilgai nešios. Jie bus sutraukti rinkinių Lietuvos sūnų. Iš silvaisinimo valanda yra daug arčiau, negu manome. Smurto politika gaus savo atpildą. Plataus pasaulio lietuvių vieningu frontu žygiuoja kovon už Lietuvos laisvę, tų kelių pasidavėlių išgamų ir mūsų tautos nelaimingų atmatų nepaisydami. Jei laisvė už Lietuvos laisvę, tų kelių pasidavėlių išgamų ir mūsų tautos nelaimingų atmatų nepaisydami. Jei laisvė už Lietuvos laisvę, tų kelių pasidavėlių išgamų ir mūsų tautos nelaimingų atmatų nepaisydami. Jei laisvė už Lietuvos laisvę, tų kelių pasidavėlių išgamų ir mūsų tautos nelaimingų atmatų nepaisydami.

Lietuva kelsis ir vėl bus laisva.

## TELEGRAMOS

Londonas. Desperacijos apimti, tautos turėslandios klausyti „šviesos“ nu-rodymų.

palaužti karinio anglų ir jų sąjungininkų graikų atsparumo, vokiečiai griebsi žemiausios priemonės — masinio elvilių gyventojų žudymol. Antradienį beveik visiškai sudežuytas anglų miestas Birmingham. Tai yra daugumoje paprastų darbininkų gyvenamas miestas, nes apylinkė turtinga fabrikų. Naujos ir naujos lėktuvų bangos atšėkdavo ant miesto ir jį daužė lėtas naktį. Numešta nemažiau tūkstančio tonų bombų — įvairių tipų ir kalibrų. Medžiaginiai nuostoliai milijonai, aukų skalčius didelis.

Tokios vokiečių priemonės kelia pasibaurėjimo visame pasaulyje, o ypač Jungtinėse Valstybėse. Kariauti prieš karinio svarbumo turinčius miestus ir mesti bombas ant karinių taikinių — visai suprantamas ir pateisinamas dalykas: tačiau visą karą šėlinę ir siaubą nukreipti prieš bemiegančius darbininkus, silpnas moteris ir vaikus — tai yra tik laukinių instinkto atpa-laidavimo išdava, kurį rodo, kad daugelis civilizuočių žmonių yra baisesni žmogėdros už laukinius.

Nėra abejonės, kad anglai atsakys tuo pačiu. Juo toliau, juo karas gaus vis labiau barbarišką charakterį.

Berlynas. Vokietija su Italija patraukė „šviesos“ pusėn dar vieną Europos valstybę — Vengriją. Vienoje šią savaitę įvyko konferencija, kurioje dalyvavo Vokietijos, Italijos, Japonijos, Vengrijos atstovai ir Rumunijos bei Slovakijos stebėtojai. Po labai trumpai trukusių pasitarimų Vienoje, Belvederio rūmuose, atvykus specialiai pačiam Hitleriui, pasirašytas susitarimas, kuriuo Vengrija prisideda prie Romos — Berlyno — Tokio „šviesos“. Vadinasi, nuo šiol minėta „šviesos“ sudaro jau keturios valstybės. Gi Vokietijos užsienio reikalų ministras baronas von Ribbentropas savo kalboje minėtas pakty pasirašius pareiškė, kad netrukus pridedės ir daugiau Europos valstybių ir naujoji Europos santvarka būsianti paskelbta artimoje ateityje. Naujoji Europa būsianti pastovti, niekad nekariausianti, nes vios

Felgradas. Pietuslavijos teritorijoje esantys miestai jau kelintas kartas bombarduojami italų lėktuvų. Pietuslavai nustatė, kad kritusios bombos yra tos pačios, kokios vartojamos italų kariuomenėje. Buvo įteiktas protestas Italijos vyriausybei. Italai pietuslavus atsiprašė ir pažadėjo atlyginti nuostolius. Tačiau vėl bombarduota pietuslavų teritorija. Reikia manyti, italai ieško priežabių ir progos Pietuslavijai užpulti.

Vichy. Prancūzijos vyriausybė paskelbė, kad ji atnaujinsianti nuosirdžius santykius su Katalikų Bažnyčia. Jau seniau Prancūzijoje uždraustas masonių ir kitokių sektų pogrindinis veikimas. Pėtain sako, kad vyriausias dabartinio karo pralaimėjimo kaltininkas yra komunizmas, bedievybė ir kitos ateistinės organizacijos, silpninusios tautą ir palaužusios jos moralę. Prancūzai reikią grįžti į Katalikų Bažnyčią, jei nenori galutinai žūti. Bedievybė ir kasė duobę Prancūzijai, numušusi gimimus iki minimumo. Katalikiškoj Bretonoj gyventojų prieauglis gana didelis: kitose dalyse — daugiau karstu, negu lopėliu.

## Linksmas Popietis

Š. m. lapkričio 24 d., sekmadienį, nuo 2 val. popiet Rio de Janeiro, rua Senador Dantas, 121, bus LINKSMAS POPIETIS, su muzika ir šokiais, kurį rengia L. S. B. „VILNIS“. Bus mielai pasitikti visų Rio lietuvių!

## VARGONAI LIETUVIŲ BAŽNYČIOJE JAU GROS KALÉDOMS!

Kiekvienas, įėjęs į Zelinos bažnyčią, gali pats isitikinti, kad dideliu smarkumu eina vargonų montavimo darbas. Už 3 — 4 savaičių jis bus baigtas.

Lietuviai, be mūsų visų paramos ir aukų lietuvių bažnyčia nepajėgtų išmokėti už vargonus skolas. Atjauškime tad sunkią padėtį ir gyvą reikalą! Nebūkime kurti viešiams visų lietuvių reikalams ir nesakykime: Ne mano kiaulės, ne mano pupos — kas man darbo!

Visi turime suprasti, kad vargonai — visų mūsų reikalas, lietuviškos giesmės gražiausia puosmena ir bažnytėlės pažiba.

## Todėl visi, visi, visi aukokime vargonams!





Noticario Religioso

EVANGELHO XXVIII DOMINGO

S. Matheus, op. 24, 15-35.

Quando pois virdes que a abomi...

EVANGELIJA XXVIII SEKMADIENIUI PO SEKMINU

Mato 24, 15 - 35.

Kai jau išvysite pranašo Danielio...

Tuomet jei kas jums sakytų: Stai...

AUKOKIME VARGONAMS!

Visiems bendrai nupirkti vieni vargo...

aqui, no recondito da casa, não deis...

Zalbas eina iš rytų ir pasirodo iki vakarų...

Mokykitės prilyginimo iš figos medžio.

mes! Kapelionai ne savo naudai ir savo...

“ŠVIESA” — ne ramaus pasaulio veidrodis!

(Atkelta iš trečio puslapio.)

tautos gyvenime Bažnyčia suvaidino be...

Tokie pareiškimai išblaško beviltiškas...

Kaunas. Mūsų tautos duobkasiai, liekur...

Buvo panašus gaivalo, nelemto tautinių...

Nepalaukė Lietuvos dvasios ne Lietuvos...

Mus kotoje dar labiau pakastino Amerikos...

Teprisimena Maskvos agentai, mūsų sieji...

Kaunas. Mūsų laikraščio skiltyje se neseniai...

„Dar geriau atrodo priedas dainų prie...

Parduodamas Namas

Trijų kambarių ir virtuvės, labai gražioj...

Parduodama

su didele nuolaida mašina Singer didumo...

Rua das Saudades Nr. 16 Villa Bella, Omnibus V. Zelina.

greičiau praplauti rusiškas dainas, b...

Kaip matome iš šio kas pasakys, šandien...

Mūsų chorams užsieniuose dabar yra pareiga...

Kaunas. Vokietiai labai nusivylę sovietų...

Reikalinga marcineiro ir

meio oficiaes į Industria de Moveis Es-

SKAITYDAMAS „ŠVIESA“ ŽINOSI VISKA.

Baras ir restoranas LEÃO (Laikomas vengru) Av. S. João, 284...

Dr. Borís Chipiakoff RUA YPIRANGA, 193 (kortė rua Santa Ephenia)

# FOGO NA CAIXA DA AGUA

Lietuviai! Tautiečiai!  
Pasinaudokite! Proga!

Zemės sklypai išsimokėjimui, nuo 40\$000 mėnesiui.

## VILLA SANTA CLARA

tuojau už Vila Prudenté. Sklypai par-  
duodami beveik dykai. Kvadratinis  
metras kainuoja tik 12\$000. Duoda-  
mos plytos ir medžiaga namų staty-  
mui. Kreiptis galima kiekvieną dieną  
rašė sekmadiais pas Vinco Biliuną,

RUA CANINDÊ, 539.

Dokumentai įregistruoti Registro  
Immob. nr. 2-9-a Circunsr.)  
Savininkas: Ant. Carvalho dos Santos.

### Lietuvių Jaunime,

Dėykit gražiai pasiūtus rū-  
bus. Siuvami sulig naujau-  
sųjų madų vyriški ir mote-  
riški kostiumai ir palta. Dar-  
bas garantuotas. Dar-  
bas atliekamas neblogiau  
kaip S. Paulo centre, bet  
daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS

RUA CICLAMES nr. 52

Villa Bella.

PARSIDUODA NAMAS iš trijų kam-  
barių virtuvės ir du barakai žemės 365  
m. kvadr. ir priešais 10 m. tik už 16  
kontų. R. Ibiterama, 53. Adomas Jaru  
sevičius, Parque Vila Prudenté arti  
bondės.

### Dr. João Hamati

#### BENDROJI KLINIKA

Gimdymai, operacijos, moterų ir vai-  
kų ligos, sifilis. Priėmimas kiekvieną va-  
landą dieną ir naktį. Rua Dr. Ama-  
dor da Cunha Bueno, 202. Vila  
Lucia—via Villa Zelina.

### D-ras A. Jazara Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)  
Vidaus, veneros ir moterų ligų speciā-  
listas. Chirurgija. Priėmimas nuo 9-  
12 v. ryto ir 3-7 v. v. Ladeira Por-  
to Geral 106, 2 andar salės 4 ir 5.  
(kampus rua Boa Vista e 25 de  
Março). Gyv. butas ten pat 5 aukšte.  
Telefonas 2-5068.

## Kas gieda -- dukart

### meldžiasi

#### NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYCIOJE BE VARGONU

**TAUTIEČIAI!** Mūsų garbė neleidžia, kad  
pirmojoj ir vienintelėj lietuviškoj bažnyčioj visoje  
Pietų Amerikoje dirpintų kokija palaikė katarinką.  
Mes norime, kad joje galingai gausių moderniškų  
vargonai ir keltų mūsų dvasią maldai, vestų mūsų  
mintis į Dievą. Tik tokį vargonai pritinka mūsų,  
lietuvių, bažnyčiai!

**KATALIKAI!** Kolonijos Kapelionai, vyk-  
dydami Jūsų pageldavimus, tokius vargonus yra  
Jūsų bažnyčiai jau užsake. Po dienos kitos jie jau  
bus pastatyti bažnyčioje. Tai bus tokie vargonai, ko-  
kių Jūs norėjote, kokius Jūsų bažnyčia yra verta.  
bus moderniškiausi vargonai São Paulo mieste. Ne-  
paisant to, kaina yra reklaminė, nes vargonus, ku-  
rie kainuoja 120 kontų, fabrikas pardavė už 65 kon-  
tus. **DABAR TARKITE SAVO ZODI IR JŪS!**

**65:000\$000 -- didelė suma.**

Vienam ji būtų nepakeliama, tačiau visiems ji yra  
tik menkinė. Aukokime kiekvienas savo dalį --  
daugiau ar mažiau, kaip kuris išgalime. Mažiausia,  
paskirkime bent vienos dienos uždarbį kas mė-  
nuo, kol baigsime išmokėti skolą. Kas daugiau už-  
dirbame, daugiau aukokime. Kas mažiau -- tai mažiau,  
kas dešimtinę -- tai dešimtinę, kas šimtinę -- tai  
šimtinę, o kas kontą tai jau visą kontą.

**ATSIMINKIME:** Neturės teisės susi-  
pratusių lietuvių katalikų sąvoks laikyti tas, kuris  
liks kurčias savo bažnyčiai reikalingas.

Dievas su juo!  
VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS IR  
VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.

**TODĖL VISI, VISI, VISI  
AUKOKIME  
VARGONAMS!**

## PREFERIDA!

Kas nori tapti turtingu, tesikreipia į loterijos namus „Prefe-  
rida“. Ten garantija pilna.

### Vaistinė Dom Bosco

Savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų -- vietinės gamybos  
ir užsienio. Taip pat yra parfumarai. Kainos minimalios.  
Lietuviams daroma nuolaida!

Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tel: 3-0100

## SIUVYKLA "ESTAN"



Rua Conceição, 11

### STASIO ŠLIKTOS

Gerai žinoma visiems  
lietuviams

RUA DA  
CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1940 (prie  
pat stoties Luz) at-  
darė naują skyrių --  
antra siuvykla, prie  
stoties Luz. Ten yra  
ir gyvenamas butas.

## M. M. KOGANO LABORATORIJA

MEDECINISKAS ISTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapimo ir išmatų.  
Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ITAPETINGA, 242 3-as aukštas.  
Prėmimo valandos nuo 9-12 ir 3-7. Sekmadieniais 10-12

### Dr. A. Candia

VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose--aštrus ir kroniškas], SIFILIS  
Greitas ir moderniškas gydymas.  
Priėmimas nuo 9-12 ir nuo 2-7. Sekmadieniais 11-12.  
Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETINGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.  
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

## DARŽAI IR ŪKIAI

Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil  
parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams  
Zemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės  
kaina -- tik 300 -- 400 reišų kvadratinis metras. Geri ke-  
liai ir arti esančios stotys duoda galimybes užvesti paukščių  
ūkį, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti  
polsio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų išsimokėjimui pradėdant nuo  
50\$000.

Savininkas: Cia. de Agr. Imnigração e Colonização. Pardavimų  
Raštinė: Rua José Bonifácio, 98-1º andar--sala 4 Tel. 2-7549.  
S. Paulo. Sekmadieniais ir šokiadieniais būtina savaitę galima  
telrauti vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotį  
pas ANTONIO KIRSTEN.

aukiniai iš stoties Norte šieina: 7,64, 9,05; 10,04  
11,10; Ir 12,14; 14,30.

Tregistruota nr. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

## Dantistė LEVKOVIČ

Su ilga praktika Europoje ir  
čia, São Paulo, gydo dantis be  
jokio skausmo, trunkia taip  
pat be skausmo už 5\$000, įde-  
da parcelano ir sidabro plom-  
bas už 10\$000 su pilną  
garantija.

R. Silva Pinta 264.

### SVIETA

GAUNAMA SIOSE VIETOSE  
Redakcijoje: Convento S-to An-  
tonio do Pary, Villa Zelinoje  
pas kun. Ragaižinską, rua Sete  
58 ir pas platintojus. Mieste  
gaunama: Largo da Sé prie  
laikrodžio, prie Centralinjo  
Pašto durų ir kampo; Luz  
stotyje, Rua José Paulino ir  
kampas rua Couto de Maga-  
lhães. Bom Retire: Rua Aymor-  
res ir kampas rua Carmo Chu-  
tra, kioske rua José Paulino  
ir kampas Silva Pinto, Lapejo  
kioske prie stoties, Villa Anas  
tazyje -- Rua Camacan, Kiri-  
lausko krautuvėje, Canindê  
Rua Canindê, 478, ir pas Sko-  
rupski. Mokoje: -- kampas rua  
da Mooca ir av. Paez de Ba-  
ros kioskoje ir Rua P.Mooc-  
1721.

